
Dovršen je europski projekt 

pod naslovom Improving Aca-

demia - Industry Links in Fo-

od Safety and Quality, (akroni-

ma FOODLINKS) iz kategorije 

Higher Education and Society 

(HES), u kojem je uspješno su-

djelovao i splitski Kemijsko – 

tehnološki fakultet. Projekt je 

bio odabran za financiranje od 

Europske komisije na drugom 

pozivnom natječaju programa 

Tempus IV zajedno sa 69 proje-

kata među kojima je bilo i šest 

projekata u kojima su sudjelo-

vali hrvatski partneri. Koordi-

nacijska ustanova projekta je 

španjolsko sveučilište Univer-

sidad de Lleida, a kontraktor 

projekta prof. Javier Arantegui 

Jimenez s istog sveučilišta. Pro-

jekt je okupio konzorcij od 15 in-

stitucija, tj. jedne konzultatske 

tvrtke i 14 sveučilišta, od kojih 

je 7 sveučilišta iz zemalja članica 

EU-a (Austrija, Bugarska, Grč-

ka, Portugal, Španjolska, Veli-

ka Britanija), a 7 iz partnerskih 

zemalja: Hrvatske, Makedonije 

i Srbije. Hrvatska sveučilišta u 

projektu predstavljale su njiho-

ve sastavnice: Prehrambeno-

biotehnološki fakultet, Zagreb 

(HR1); Prehrambeno-tehno-

loški fakultet, Osijek (HR3); i 

Kemijsko-tehnološki fakultet, 

Split (HR2), s kontakt osobama 

prof. dr. sc. Ingrid Bauman, prof. 

dr. sc. Ljiljanom Primorac i prof. 

dr. sc. Ivkom Klarić.

110 tisuća eura KTF-u
Projekt je početno bio odo-

bren na tri godine (od 15. siječ-

nja 2010. do 14. siječnja 2013.), na-

knadno je produljen na rok od 6 

mjeseci i završen je 14. srpnja 

2013. Bio je financiran s ukupno 

1,174.164 eura, a dio sredstava do-

dijeljen Kemijsko-tehnološkom 

fakultetu iznosio je oko 110.000, 

00 eura. Sudionici projekta bili 

su obvezni sufinancirati projekt 

s iznosima od 10 % dodijeljenih 

im sredstava. Širi cilj projekta 

bio je oformiti Food Links Cen-

tre (FLC) na sedam sveučilišta 

partnerskih zemalja koji će us-

postaviti i promicati dugoročno 

partnerske odnose između sve-

učilišta i industrije na područ-

ju sigurnosti i sustava upravlja-

nja kvalitetom hrane. Planira-

no je da osnovani centri djeluju 

kao mreža i dijele svoja znanja 

i resurse.

Centri će biti osposobljeni 

osigurati:

• Tečajeve u objektima koji 

posluju s hranom uključujući i 

pripremu edukacijskih materi-

jala za tečajeve

• Tehničke i znanstvene in-

formacije (uključujući zakono-

davstvo)

• Tehničke usluge pri uvođe-

nju sustava upravljanja sigur-

nošću i kvalitetom hrane pre-

ma međunarodnim normama

Aktivnosti i ishodi
Projektom su bile predviđe-

ne sljedeće aktivnosti i mjerlji-

vi ishodi tih aktivnosti:

Piše Ivka klarIć

Projekt se bavio poboljšanjem veza sveučilišta i 
industrije u području sigurnosti i kvalitete hrane, a 
okupio je konzorcij od 15 institucija iz 9 zemalja

KTF uspješno sudjelovao u 
projektu programa Tempus IV

eu projekti

Institucije 
u  Projektu
Universidad de Lleida, 
Lleida, Spain; BOKU 
University, Vienna, 
Austria; Paulo & Beatriz-
Consultores Associados, 
Porto, Portugal; Glasgow 
Caledonian University, 
Glasgow, UK; Aristotle 
University of Thessaloni-
ki, Greece; Technological 
Educational Institute of 
Western Macedonia, Flo-
rina, Greece; University 
of Food Technologies, 
Plovdiv, Bulgaria; Univer-
sity of Economics, Varna, 
Bulgaria, Univerzitet St. 
Kliment Ohridski, Bitola, 
Makedonija; Univerzitet 
St. Cyryl Methodius, 
Skopje, Makedonija; Uni-
verzitet u Beogradu, Sr-
bija; Univerzitet u Novom 
Sadu, Srbija; Sveučilište 
u Zagrebu, Hrvatska; 
Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, 
Hrvatska; Sveučilište u 
Splitu, Hrvatska.

Željka Šmit, Josipa Giljanović, 
Ivka Klarić, Višnja Katalinić, Ivana 
Generalić-Mekinić, Jana Šurjak 

• Priprema materijala za 

obuku (8 e-knjiga, 5 videa i 8 

postera).

• Održavanje 8 tečajeva u 

učionici i 3 e-tečaja, osigura-

nje uvjeta za instaliranje e-

knjižnice i e-učenja u sveučili-

štima partnerskih zemalja. Za 

nabavku nužne informatičke 

opreme koja će stranicu podr-

žavati projektom su bila osigu-

rana sredstva (15.500 eura/in-

stituciji).

• Održavanje seminara (Ge-

neral food lows, Chemical sa-

fety, Labelling and nutrition, 

Biological safety, Genetically 

modified food) i tečajeva ve-

zanih za norme o upravlja-

nju kvalitetom i sigurnošću 

hrane (Quality management 

systems – ISO 9001:2008, Fo-

od safety managenent system 

– ISO 22000:2005, BRC Global 

standard-Food, International 

food standard-IFS, Global Gap) 

u sjedištima različitih sveučili-

šta. Ciljane skupine za eduka-

ciju bili su sveučilišno i indu-

strijsko osoblje.

• Pilot uvođenje normi ve-

zanih za sigurnost hrane i su-

stav upravljanja kvalitetom u 

objekte koji posluju s hranom. 

Svaki sudionik projekta iz par-

tnerskih zemalja trebao je pri-

premiti uvođenje najmanje 

dviju normi.

• Izrada web-stranice na ko-

joj će biti prikazane aktivno-

sti i ishodi projekta kao i dru-

gi podaci važni za prehrambe-

nu industriju. Web-stranica 

projekta (Osnivanje Vijeća 

sveučilište-industrija (Acade-

mia-Industry Council, AIC) u 

svakoj partnerskoj zemlji, sa-

stavljeno od predstavnika aka-

demske zajednice i prehrambe-

ne industrije.

• Realizacija projektom pla-

niranih aktivnosti i postizanje 

mjerljivih ishoda tih aktivno-

sti provodili su se na sveučili-

štima partnerskih zemalja i/ili 

sveučilištima EU partnera. Na 

početku rada projekta na Ke-

mijsko-tehnološkom fakultetu 

imenovana je FLC grupa u ko-

joj su, uz voditeljicu prof. dr. sc. 

Ivku Klarić, sudjelovale: prof. 

dr. sc. Višnja Katalinić, doc. 

dr. sc. Josipa Giljanović, dr. 

sc. Ivana Generalić Mekinić, 

Jana Šurjak, dipl. ing. i Željka 

Šmith, dipl. ing.

KTF-ovci uspješno  
odradili svoj dio

Tijekom trajanja projekta 

članovi projekta s Kemijsko-

tehnološkog fakulteta odra-

dili su sve zadatke za koje su 

projektom bili zaduženi: Pri-

premili su e-knjigu „Planira-

nje i gradnja objekata u poslo-

vanju s hranom“ (Design and 

Construction of Food Premi-

ses); održali šest pilot tečaje-

va iz upravljanja kvalitetom i 

sigurnošću hrane studentima 

stručnog i preddiplomskog 

studija kemijske tehnologi-

je na smjerovima prehram-

bena tehnologija i medite-

ranske kulture; pripremili e 

- tečaj “Quality management 

system – ISO 9001:2008” zajed-

no s partnerima HR1 i HR3; or-

ganizirali 2011. na KTF-u odr-

žavanje seminara “Labelling 

and Nutrition“ i tečajeva Food 

safety management system – 

ISO 22000:2005 i International 

Food Standard IFS (version 5) 

za oko 60 sudionika, također 

2012. tečaj o IFS-u (version 6). 

Predavači su bili sa sveučili-

šta, ali i priznati stručnjaci iz 

industrije.

Aktivnosti vezane za uvo-

đenje normi provodile su se u 

suradnji s tehnolozima u Peka-

ri “Babić” u Splitu (ISO 9001) i 

u “Maraski”, d.o.o. Zadar (IFS). 

Ovom prigodom najljepše im 

zahvaljujemo na uključenju u 

aktivnosti ovog projekta, ali i 

otvorenim mogućnostima za 

daljnje oblike suradnje.

AIC vijeće i nacionalni  
 Tempus uredi

AIC vijeće za Hrvatsku 

osnovano je u prvoj projek-

tnoj godini i čini ga, uz šest 

predstavnika triju hrvatskih 

sveučilišta, još pet predstav-

nika hrvatske prehrambene 

industrije (Podravka, Frank, 

Agrokor, Perutnina Pipo Ptuj 

i Croatian Richemont Club). 

Vijeće je tijekom trajanja pro-

jekta redovito održavalo sjed-

nice i pratilo provedbu pro-

jekta, a članovi iz industrije 

recenzirali su pripremljene 

edukacijske materijale i dali 

niz korisnih savjeta. Odvija-

nje projekta nadzirali su naci-

onalni Tempus uredi partner-

skih zemalja te još posebno 

EU partner na projektu, koji 

je bio zadužen za nadzor pro-

vedbe projekta. Projektom su 

ostvareni postavljeni ciljevi, 

tj. uspostavljena je suradnja 

sveučilišta i industrijem, a 

projekt je indirektno prido-

nio i cjeloživotnom obrazo-

vanju. Koristim priliku u 

ime FLC grupe KTF-a zahva-

liti svim članovima Tempus 

projekta, članovima AIC sa-

vjeta i posebno rukovodstvu 

Kemijsko-tehnološkog fakul-

teta na pruženoj podršci ko-

ju smo imali od sviju fakul-

tetskih službi tijekom traja-

nja projekta.
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